
Nº 63, quarta-feira, 2 de abril de 2014 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014040200244

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2014

Processo nº JFES-ADM-2013/00040
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote

único à empresa Ação Informática Brasil Ltda.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2014

PROCESSO: JFES-EOF-2014/00009. OBJETO: Contratação de em-
presa para o fornecimento, em domicílio, de combustível óleo diesel
rodoviário para Grupos Geradores.
DATA E HORA DA ABERTURA: 24/04/2014, às 13h00.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel. 027-3183-5105 (12 às
19h), fax: 027-3183-5094, e-mail: selic@jfes.jus.br.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2014

PROCESSO: JFES-EOF-2013-00589
OBJETO: Contratação, por lotes, de serviços continuados de ginástica
laboral e massagem expressa (Quick Massag).
DATA E HORA DA ABERTURA: 23/04/2014, às 13:00h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel. (027) 3183-5105 e
3183-5094.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2014

PROCESSO Nº. JFES-ADM-2013/00040
Informo aos interessados que foi assinada a Ata de Registro

de Preço seguinte, decorrente da licitação em epígrafe.
ARP nº 01/2014 - Empresa: AÇÃO INFORMÁTICA BRA-

SIL LTDA.

Lote
01

Especificação/Marca Quant. regis-
trada

Preço unitário
(R$)

01 Servidor de banco de dados
IBM RISC - Modelo IBM
P 770 Plus

2 1.543.500,00

02 Ativação de expansão de
Processamento - 4 "cores"

4 195.200,50

03 Ativação de expansão de
Memória - 128GB

4 158.300,30

04 Gaveta de expansão de I/O 2 30.040,70
05 Placas de Rede 4 6.050,80
06 Placas Fibre Channel com

Gbic
4 54.010,20

07 Rack 42U 2 24.330,40
08 Upgrade Maquinas IBM

Risc Power 570
2 82.730,80

09 Oracle Database Enterprise
Edition - processor perpe-
tual com manutenção 36
meses priority services

4 203.752,50

10 Oracle Real Application
Cluster - processor perpe-
tual com manutenção 36
meses priority services

8 98.659,10

11 Oracle Active DataGuard
com manutenção 36 meses
priority services

24 49.329,50

12 Oracle Diagnostic Pack
com manutenção 36 meses
priority services

16 21.447,60

13 Oracle Tunning Pack com
manutenção 36 meses prio-
rity services

16 21.447,60

14 Serviços hardware IBM
Power 770

2 65.650,10

15 Serviço de instalação Up-
grade P570

4 64.275,00

16 Serviços Software Oracle 2 157.914,00
17 Serviços para Software

Oracle - Segurança
2 30.594,00

18 Serviços para Software
Oracle - Monitoramento

2 28.344,00

19 Serviços Operação assistida
Power770

2 24.450,00

20 Serviços Operação assistida
Power570

2 33.975,00

Data de assinatura da ata: 27/03/2014. Vigência da ata: 01 (um) ano,
contado a partir da data de assinatura. A Ata de Registro de Preços,
na íntegra, encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. j f e s . j u s . b r.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A pregoeira torna público que a Diretoria do Foro homo-
logou os seguintes procedimentos licitatórios abaixo:

Pregão Eletrônico nº 023/2014 - RP, adjudicado à empresa
Diego Koloszuk Hervelha Móveis EPP.

Pregão Eletrônico nº 025/2014, adjudicado à empresa L. M.
Ladeira & CIA Ltda.

Pregão Eletrônico nº 031/2014, adjudicado à empresa Dar-
dour Tintas Comércio e Serviços Ltda. - ME.

São Paulo, 1o- de abril de 2014.
JULIA SEOLINO HENEMANN

O pregoeiro torna público que a Diretoria do Foro homo-
logou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 190/2013,
relativamente aos lotes 02 e 03, adjudicado à Plansul - Planejamento
e Consultoria Ltda.

São Paulo, 1o- de abril de 2014.
FLORISVALDO DOS SANTOS

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 12.4.04.000063660-3. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Con-
vênio e Cessão de Uso s/n. Convenente: Justiça Federal de 1º Grau -

SJPR. Conveniada: Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de
Cascavel - UNIVEL. Objeto: Prorrogação da vigência por 05 anos, a
partir de 02/04/2014. Base legal: art. 116, da Lei 8.666/93. Ass:
31/03/14.
P.A: 12.4.000029014-6. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
nº 009/12. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Con-
tratada: Ivaí Ar Condicionado Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência
por 12 meses, a partir de 01/04/14. Base legal: 57, II, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.30.25 e 3390.39.17.
NE: 283 e 301, de 17/01/14. Ass: 27/03/14.
P.A.: 0000196-77.2014.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 125/13. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratada: Clima Frio Climatização Ltda. Objeto: Atualização
do descritivo dos equipamentos da Subseção de Toledo e alteração do
valor mensal para R$ 1.247,20. Base legal: art. 65, I, b e §1º, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.17. NE: 184, de
10/01/14. Ass: 01/04/14.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 14/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/03/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de Serviço Móvel Pessoal -
SMP, nas modalidades local e longa distância nacional, com tec-

nologia digital GSM e compatível com as tecnologias digitais 4G e
3G, pós pago, com fornecimento de até 500 (quinhentos) aparelhos
celulares em regime de comodato. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 02/04/2014 das 13h00 às 17h59. Endereço: Av Anita
Garibaldi, 888, 6º Andar Ahú - CURITIBA - PR. Entrega das Pro-
postas: a partir de 02/04/2014 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/04/2014, às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de

Licitações

(SIDEC - 01/04/2014) 090018-00001-2014NE000081

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 18/2014 - UASG 090018

No- Processo: 0001710-65.2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços de 1.380 (um mil, trezentos e oitenta) Patch cords. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 02/04/2014 de 13h00 às 17h59. Endereço: Av Ani-
ta Garibaldi, 888 - 6º Andar Ahú - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2014 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 14/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 01/04/2014) 090018-00001-2014NE000081

PREGÃO No- 20/2014 - UASG 090018

No- Processo: 0000106-69.2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de mão de obra para a execução de serviços de digitalização de
autos físicos da Seção Judiciária do Paraná. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/04/2014 de 13h00 às 17h59. Endereço: Av Anita Ga-
ribaldi, 888 - 6º Andar Ahú - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2014 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 14/04/2014 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de

Licitações

(SIDEC - 01/04/2014) 090018-00001-2014NE000081

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal no Ceará torna público o aviso de registro
de preços conforme Ata nº 25/2014, pertinente Pregão 09/2014 e
Processo Administrativo 198/2014, c/ validade de 12 meses, sendo o
objeto a contratação futura de serviços de publicidade. A fornecedora
é a empresa R.N.L Paiva - ME (Colorcópia - CNPJ 12.353.272/0001-
54) e os itens e suas especificações, quantidades e valores unitários
são: Item 01 - Cartaz, papel branco, em A3, gramatura 120g, 2000
und., a R$ 1,87; item 02 - panfleto, papel br., em A5, gram. 120g,
3.000 und., a R$ 0,27; item 03 - folder, papel br., em A4, gram. 120g,
3.000 und., a R$ 2,20; item 04 - convite papel linho br., em A4, gram.
180g, 4.000 und, a R$ 2,03; item 05 - cartão de visita papel br., gram.
180g, 5000 und, a R$ 0,20; item 06 - pasta p/ evento, papel br., gram.
240g, 4.000 und., a R$ 3,90; item 07 - bloco de notas, em A5, papel
br., gram. 90g, c/ marca d'água, 2.000 und., a R$ 2,71; item 08 -
certificado, em A4, papel br., gram. 180g, 2000 und., a R$ 2,54; item
09 - banner lona plástica, 1m x 0,70 m, 50 und., a R$ 55,92; item 10
- faixa em lona, 8m x 0,70m, 20 und., a R$ 423,33; item 11 - revista,
papel couché, gram. 80g, 1.500 und., a R$ 2,71; item 12 - informativo
em papel br., em A3, gram. 90g, 5.000 und., a R$ 2,27; item 13 -
manual do servidor em papel br., gram. 90g, 400 und., a R$ 32,00;
item 14 - cartilha educativa tipo 1, papel br., em A5, gram. 90g, 500
und, a R$ 15,33; item 15 - cartilha educ. tipo 2, papel br. em A5, 300
und., a R$ 19,00; item 16 - etiqueta impressa, autocolante p/ en-
velopes, tam. 33,9mm x 99,0mm, 4.000 und., a R$ 0,50; item 17 -
adesivo impresso, autocolante, diâmetro 5cm, 2.000 und., a R$ 0,50;
item 18 - crachá, papel br., tam. 12cm x 10cm, gram. 180g, c/ cordão,
2000 und., a R$ 1,30; item 19 - .ficha cerimonial, papel br., tamanho
21cm x 09cm, gram. 180g, 2.000 und., a R$ 0,87; item 20 - plotagem,
papel br., gram. 90g, 200 und, a R$ 17,33; item 21 - hora de criação
- diagramação, 150 horas, a R$ 29,20; item 22 - pasta especial, capa
especial, em courino, 1000 und., a R$ 30,00.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Declaração de dispensa de licitação proferida pela Seção
de Licitações e Contratos, assente no art. 24, inc. IV da Lei nº
8.666/93, e ratificadas pelo Diretor do Foro em exercício Magnus
Augusto Costa Delgado. PA 1619/2013. OBJETO: Contratação, em
regime emergencial, dos Projetos complementares para reforma do
edifício sede da Subseção de Ceará-Mirim. CONTRATADA:. GO-
MES E VIEIRA LTDA. - EPP, CNPJ nº 70.320.304/0001-11. CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: A despesa correrá à conta do PTRES
060015 no Elemento de Despesa e subitem 44.90.51.80 ESTUDOS E
PROJETOS. Nota de Empenho 2014NE000243, 31/03/2014.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, com base no
Decreto nº7.892/2013, torna pública a RETIFICAÇÃO da publicação
da Ata de Registro de Preços nº 26/2013-JF/RN que trata da aquisição
de Condicionadores de ar, publicado no DOU III, de 09.01.2014.
Seção 3, pág. 177, ONDE SE LÊ: RELEECUN COMÉRCIO &
COMERCIAL SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ 06.538.799/0001-50:
Item 08: R$ 699,90, LEIA-SE: RELEECUN COMÉRCIO & CO-
MERCIAL SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ 06.538.799/0001-50:
Item 08: R$ 669,90.

Em 1o- de abril de 2014
MAGNUS HENRIQUE DE MEDEIROS

Diretor da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2014 CPL/JFSE

Processo n.º 829/2012-JF/SE. OBJETO: Leilão visando alienação de
veículos da Administração, inservíveis para o serviço público, no
estado em que se encontram. EDITAL: Av. Dr. Carlos Rodrigues da
Cruz, 1500, bairro Capucho - Aracaju- SE - Realização: 29/04/2014,
às 10 (dez) horas (horário local). Informações gerais pelos telefones:
0XX-79-3216-2300. O edital poderá ser solicitado através do e-mail:
licitacao@jfse.jus.br, ou pelo endereço eletrônico www.jfse.jus.br
(transparência pública).

Aracaju, 1º de abril de 2014.
JULIANA MENDONÇA DE SOUZA

Membro da CPL

PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 25/2014

(REPETIÇÃO PP 17/2014)
Processo n.º 1156/2013. OBJETO: Registro de Preços para o for-
necimento de gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em
botijões de 13 kg (P13) e em cilindros de 45 Kg (P45), incluindo o
fornecimento de 2 (dois) cilindros P45, em regime de comodato, para
atender às necessidades da Justiça Federal - Seção Judiciária de Ser-
gipe e subseções de Estância, Itabaiana e Lagarto.. EDITAL: www.jf-
se.jus.br (transparência-licitações) Abertura das Propostas: 24/04/14,
às 14:00h (catorze horas - horário Local). LOCAL: Sala de Licitações

jesxjuj
Realce



�

��

�����������	
�
�����
������������������������������������� !����"��#�$�%&������#������'%�(�
���������)!���*��������#���"��#�$�%+������#������'%�(�
�
�
,-./012-1345467./01

1
1
89:;<=>?=8>:8@?AB<=C=D?=AE=FGHIFJK=

==

89:;<=>?=8>:8@?AB<LDM?NO<=?P?BMQA:R<=AE=FGHIFJKLDM<R?;;<=SEL=TU?;C?<UCIFJKHFFFVWLRXYZS[\X=
]=̂_̀Zab[\]cdX=eX=?e[f]b=eX=D̂_gdX=?b_f̂hS[\X=SEL=FGHIFJKi=\XY=̂_f[j[\]cdX=e]=Db]S[bk]=<̂c]Y_Sfl̂[]=
?mf[Y]f[n]=C=8S_oX=I=eX=̂_j_̂[eX=?e[f]bi=̂_]â[SeXCm_=X=̀ ]̂pX=[S[\[]bY_Sf_=\XS\_e[eXL<qT?B<r=UX̂S_\[Y_SfX=
_=[Smf]b]cdX=e_=\]̂ _̀f_=̀]̂]=̂_n_mf[Y_SfX=e_=f]ab]eXi=̀][S_b=_Y=g_mmX=]\]̂fXS]eXi=b_f̂]m=_Y=̂_b_nX=̀]̂]=
]̀̂_e_=_=̀ _̂m[]S]m=n_̂f[\][mLA<98=>8B8=?=s<M8=>8=8q?MBtM8r=IuHFKHIFJKi=vm=JwkLP<R8Pr=AX=m[f_=
xxxLb[\[f]\X_mC_L\XYLâL=<q;r=Rỳ[]m=eX=?e[f]b=_=8S_oXm=e[m̀XSzn_[m=SX=m[f_=]\[Y]=XZ=SXr=xxxL{j_mL{ZmLâL=
@][X̂_m=[SjX̂Y]c|_m=̀_bX=f_bL=}IV~=wJGwC=uJFu=_=wJGwC=uF�K=}e_=JI=]m=J�k~i=?CY][br=m_b[\�{j_mL{ZmLâL=

TZb[]S]=;[bn]=D̂]eX=PZ\k[=

;Z̀ _̂n[mX̂]=e]=;_cdX=e_=P[\[f]c|_m=

==

�
�
89:;<=>?=s<@<P<N8�O<=?=>?=8B8=>?=M?N:;BM<=>?=DM?�<=C=D?=AE=FwHIFJK=

==

89:;<=>?=s<@<P<N8�O<=?=8>Tt>:R8�O<LDM?NO<=?P?BMQA:R<=AE=FwHIFJKLDM<R?;;<=AE=TU?;C8>@C
IFJwHFFFKFLUX[=kXYXbXg]e]=]=b[\[f]cdX=_Y=_̀zĝ]j_=_=]e{Ze[\]eX=m_Z=bXf_=�S[\X=v=_Y`̂_m]=8cdX=:SjX̂Ylf[\]=
q̂]m[b=Pfe]L=

89:;<=>?=M?N:;BM<=>?=DM?�<;LDM?NO<=?P?BMQA:R<=A=E=FwHIFJKLDM<R?;;<=AEL=TU?;C8>@C
IFJwHFFFKFL:SjX̂YX=]Xm=[Sf_̂_mm]eXm=�Z_=jX[=]mm[S]e]=]=8f]=e_=M_g[mf̂X=e_=D̂_cX=m_gZ[Sf_i=e_\X̂ _̂Sf_=e]=
b[\[f]cdX=_Y=_̀zĝ]j_L8MD=SE=FJHIFJK=C=?Y`̂_m]r=8�O<=:AU<M@�B:R8=qM8;:P=PB>8L=PXf_=�S[\X=C=:f_Y=FJ=C=
;_̂n[eX̂=e_=a]S\X=e_=e]eXm=:q@=M:;R=C=@Xe_bX=:q@=D=VVF=DbZm=C=�Z]Sfr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=JLuKwLuFFiFFL=
:f_Y=FI=C=8f[n]cdX=e_=_ò]SmdX=e_=D̂X\_mm]Y_SfX=C=������������������������������������������ �¡¢¢£ ¢��
:f_Y=Fw=C=8f[n]cdX=e_=_ò]SmdX=e_=@_Yŷ[]=C=JIGNqL=�Z]SfLr=KL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=JuGLwFFiwFL=:f_Y=FK=C=
N]n_f]=e_=_ò]SmdX=e_=:H<L=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=wFLFKFiVFL=:f_Y=Fu=C=Db]\]m=e_=M_e_L=�Z]SfLr=KL=
D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=WLFuFiGFL=:f_Y=FW=C=Db]\]m=U[â_=Rk]SS_b=\XY=Na[\L=�Z]SfLr=KL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=
uKLFJFiIFL=:f_Y=FV=C=M]\¤=KItL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=IKLwwFiKFL=:f_Y=FG=C=t̀ ĝ]e_=@]�Z[S]m=:q@=
M[m\=DXx_̂=uVFL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=GILVwFiGFL=:f_Y=F�=C=<̂]\b_=>]f]a]m_=?Sf_̂`̂[m_=?e[f[XS=C=
`̂X\_mmX̂=̀_̂ _̀fZ]b=\XY=Y]SZf_ScdX=wW=Y_m_m=̀ [̂X̂[f¥=m_̂n[\_mL=�Z]SfLr=KL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=IFwLVuIiuFL=
:f_Y=JF=C=<̂]\b_=M_]b=8̀ b̀[\]f[XS=RbZmf_̂=C=̀ X̂\_mmX̂=̀_̂ _̀fZ]b=\XY=Y]SZf_ScdX=wW=Y_m_m=̀ [̂X̂[f¥=m_̂n[\_mL=
�Z]SfLr=GL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=�GLWu�iJFL=:f_Y=JJ=C=<̂]\b_=8\f[n_=>]f]NZ]̂e=\XY=Y]SZf_ScdX=wW=Y_m_m=
`̂[X̂[f¥=m_̂n[\_mL=�Z]SfLr=IKL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=K�LwI�iuFL=:f_Y=JI=C=<̂]\b_=>[]gSXmf[\=D]\¤=\XY=
Y]SZf_ScdX=wW=Y_m_m=̀ [̂X̂[f¥=m_̂n[\_mL=�Z]SfLr=JWL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=IJLKKViWFL=:f_Y=Jw=C=<̂]\b_=BZSS[Sg=
D]\¤=\XY=Y]SZf_ScdX=wW=Y_m_m=̀ [̂X̂[f¥=m_̂n[\_mL=�Z]SfLr=JWL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=IJLKKViWFL=:f_Y=JK=C=
;_̂n[cXm=k]̂ex]̂_=:q@=DXx_̂=VVFL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=WuLWuFiJFL=:f_Y=Ju=C=;_̂n[cX=e_=[Smf]b]cdX=
t̀ ĝ]e_=DuVFL=�Z]SfLr=KL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=WKLIVuiFFL=:f_Y=JW=C=;_̂n[cXm=;Xjfx]̂_=<̂]\b_L=�Z]SfLr=IL=
D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=JuVL�JKiFFL=:f_Y=JV=C=;_̂n[cXm=̀]̂]=;Xjfx]̂_=<̂]\b_=C=;_gẐ]Sc]L=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=
tS[fl̂[Xr=M�=wFLu�KiFFL=:f_Y=JG=C=;_̂n[cXm=̀ ]̂]=;Xjfx]̂_=<̂]\b_=C=@XS[fX̂]Y_SfXL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=
tS[fl̂[Xr=M�=IGLwKKiFFL=:f_Y=J�=C=;_̂n[cXm=<̀ _̂]cdX=]mm[mf[e]=DXx_̂VVFL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=
IKLKuFiFFL=:f_Y=IF=C=;_̂n[cXm=<̀ _̂]cdX=]mm[mf[e]=DXx_̂uVFL=�Z]SfLr=IL=D̂_cX=tS[fl̂[Xr=M�=wwL�VuiFFL=>]f]=
e_=]mm[S]fẐ]=e]=]f]r=IVHFwHIFJKL=9[g¦S\[]=e]=]f]r=FJ=}ZY~=]SXi=\XSf]eX=]=̀]̂f[̂=e]=e]f]=e_=]mm[S]fẐ]L=8=



� ��
�

��
�

���������	
���������������������	����������������
�������������������������
�������������������

���
���� 
���������!��"
�

 �����
������� ��#����!
�
���$���

�
�
��
��%&�	��#����	#�'������
��()�*(+)�

�,- .�/'�%.0.!.1�23.�'��/�4/-5�23.���'13.�'!'6�78-5.�89�():*(+)����.5'  .��;' �'.;�
*(+):(((*<�

;
�"&�	�������
�
���#��&����	������������
������������=�
��>��&������5���
������,��
���� �����
5�����!�������������	���������?�*)�@A*�<(��

���
���� 
���������!��"
�

 �����
������� ��#����!
�
���$���

�
�
��
�����!
�
���#����	#�'����$�
��++�*(+)�

�,- .�/'�!-5-6�23.���'13.�'!'6�78-5.�89�++:*(+)����.5'  .��9���;' �'.;�*(+):(((<<�

.B�'6.C��D�
�
�#��������������&����
����������&:�������E
�"���

/�6��'�%.���/���B'�64��C�(F:(F:*(+)��>��+G"((��

!.5�!C�8��
��������
�
���������&�����

.B C�5H�
�����'�
���������I���
������
�����
�����
&�����C������������������-���&��$�����������J*@K�
G+<G��F+(F���G+<G��F(A)�J���+*����+A"K��'�&�
�C����
�L�������������

���
���� 
���������!��"
�

 �����
������� ��#����!
�
���$���

�
�
�,- .�/'�!-5-6�23.�����'13.�'!'6�78-5.�+*:*(+)�

��

�,- .�/'�!-5-6�23.���'13.�'!'6�78-5.�89�+*:*(+)���.5'  .��;' �'.;�*(+G:(()F*�.B�'6.C�
5�������#�����������#��������
�����������&��
���$������
�
E���������-����&������
����������������
��M��	�����������E���
&�	�&��������� �����������
���;������������
&�
��1������'����
�� ������
 �����$������
�
M�
�������
E�������
����
����'�������&������
&������&���	
&���������#�����
�D�
��&�����D����&�$�&�����������������
�������
������
�������#��	�����
�&��������
����
&�������#�����
���
���/�6��'�%.���/���B'�64��C�(N:(F:*(+)��>��+G"((��!.5�!C�8��
���
�����
�
���������&�����.B C�5H�
�����'�
���������I���
������
�����
�����
&�����C������������������
-���&��$�����������J*@K�G+<G��F+(F���G+<G��F(A)�J���+*����+A"K��'�&�
�C����
�L�������������

���
���� 
���������!��"
�

 �����
������� ��#����!
�
���$���

��

�
�
�
�
�



� ��
�

��
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


